Universidade Federal do Ceará
Centro de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

Ata de Homologação das Inscrições do Processo Seletivo de Mestrado
Turma 2026.1 - Edital 03/2025

Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se virtualmente a

Comissão  de  Homologação  das  Inscrições,  nomeada  pela  Portaria  nº

5/2025/PROPGENGP/CCA_REITORIA/REITORIA, composta pelo Prof. Dr. Rômulo

Farias Carneiro (Presidente), Prof. Dr. Celso Shiniti Nagano e pela servidora técnico-

administrativa  Maria  Sulamita  Magalhães  de  Matos,  com a  finalidade  de  analisar  e

deliberar  sobre as  inscrições  submetidas  ao processo seletivo  do curso de Mestrado

Acadêmico em Engenharia de Pesca – Turma 2026.1, conforme o Edital nº 03/2025 –

PPGEP/UFC. No total, foram recebidas 16 inscrições. Após análise da documentação

enviada por cada candidato, foram observadas as seguintes situações: as inscrições nº

140387, 139832 e 140269 foram indeferidas, uma vez que os(as) candidatos(as) não

enviaram  a  documentação  por  e-mail,  conforme  previsto  em  edital;  a  inscrição  nº

140071 foi indeferida por envio de arquivos fora do padrão exigido, não constando um

único  arquivo  em  formato  PDF,  e  pela  inconformidade  do  anexo  5  (planilha  de

contagem de títulos) com as especificações previstas no edital; as demais 12 inscrições

foram homologadas, por estarem de acordo com as exigências estabelecidas no edital.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata foi assinada pelo

presidente da comissão.

Fortaleza, 04 de dezembro de 2025.

Professor Rômulo Farias Carneiro
Presidente da Comissão de Homologação das Inscrições para Mestrado – Turma 2026.1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

Tabela 1. Candidatos inscritos no processo seletivo de Mestrado – Turma 2026.1

Nº de Inscrição Situação

140383 Homologada

139836 Homologada

140387 Indeferida1

139832 Indeferida1

139910 Homologada

140269 Indeferida1

139909 Homologada

140070 Homologada

139995 Homologada

140183 Homologada

140067 Homologada

139955 Homologada

140332 Homologada

139937 Homologada

140071 Indeferida2

140035 Homologada

1. Documentação não enviada
2. Documentação fora do padrão

	Ata de Homologação das Inscrições do Processo Seletivo de Mestrado
	Turma 2026.1 - Edital 03/2025

		2025-12-04T17:48:52-0300